海门市人民政府办公室文件
海政办发〔2018〕4号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于印发《长江海门段排污口
专项整治行动方案》的通知
海门经济技术开发区、海门工业园区管委会，各区、镇人民政府

（管委会），市各委办局，市各直属单位，各垂直管理部门（单位）：

    经市政府同意，现将《长江海门段排污口专项整治行动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                           海门市人民政府办公室

                       2018年1月15日

长江海门段排污口专项整治行动方案
为加快长江海门段排污口专项整治行动，实现长江海门段排污口零目标，根据市政府相关会议精神，结合我市实际情况，制定本方案。

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，以国家和地方环境保护法律法规为依据，大力推进我市河长制工作，以有效保护长江水生态环境为目标，开展长江海门段排污口整治，实现长江排污口逐步减少，率先试行更严格的尾水排放要求。

二、目标任务
长江海门段沿线共使用的排污口共7个，对其中4个企业排污口进行并网入污水处理厂或关闭，3个污水处理厂排放口经湿地循环，使得污水处理厂尾水更接近自然水体，水质稳定达标，河道水质普遍改善，提升流域内生态环境质量，改善人居和投资环境，为建设经济文化强市提供足够的环境容量。

主要任务如下：

1.海门市南洋化工有限公司和海门市亚诺合成化工有限公司列入“263”专项行动2018年关停计划;海门环宇化工厂整体搬离海门和南通海迪化工有限公司部分产能搬离海门；海门市声荣纺织印染有限公司和南通市海迪化工有限公司剩余产能的污水就近原则接入污水处理厂。

2.海门市东洲水处理有限公司（三厂）、中信环境水务（海门）有限公司（临江）和海门市达源水务有限公司（三厂）污水处理后尾水经湿地处理接近自然水体后排入河道，处理后水体主要污染指标达到地表水环境质量Ⅳ类标准。

3.集中拆除长江海门段沿线各类废止排污管道，实现沿线排污口零目标。

三、基本原则
1.全面排查。以“横向到边、纵向到底、不留死角”的态度，进一步强化排摸，包括已废弃不用的排口，全部纳入本次整治任务中，为全面完成整治工作打下基础。

2.分类推进。对于工业污水已输送至污水处理厂的企业，其设置在长江沿线的排口，一律拆除；对于暂时未并入污水处理厂的污水直排口，一律就近纳管并入污水处理厂，拆除直排管道，充分发挥污水处理厂的作用；建设人工湿地，对污水处理厂尾水进行生态处理。

3.长效管理。注重企业发展与环境保护并行，进一步加强精细化管理水平，强化污水收集处理设施建设、工业污染防治等工作日常执法监管，从源头上解决排污口污水入河问题，加强人工湿地养护和管理，确保水体净化功效。

四、计划步骤

长江海门段排口整治工作分阶段实施.

1.统筹部署。制定长江海门段排污口整治专项行动方案，统筹部署相关工作任务，细化工作职责、明确工作重点、落实工作责任。（牵头督办单位：水利局，责任单位：开发区、临江新区、三厂工业园区、海永镇，配合单位：环保局、住建局、国土局、交通局、发改委等）

2.排查摸底。在前期的排查基础上，各区镇级河长组织相关人员进一步开展入河排污口基础信息调查核实工作，防止入河排污口底数不清、漏报缺报和排查质量参差不齐等问题，包括已废弃不用排污口。（牵头督办单位：水利局，责任单位：开发区、临江新区、三厂工业园区、海永镇，配合单位：环保局、国土局、交通局等）

3.拆除排污口。对废弃排污口作排水口使用的2018年1月底拿出雨水管网改造计划，2018年底前组织开展长江沿线废弃排污口的拆除工作，并恢复江堤原貌，确保堤防防洪安全。（牵头督办单位：水利局，责任单位：开发区、临江新区、三厂工业园区海永镇，配合单位：环保局、住建局、交通局等）

4.关闭排污企业。2018年底前关闭海门市南洋化工有限公司和海门市亚诺合成化工有限公司。（牵头督办单位：发改委，责任单位：江心沙农场，配合单位：环保局、水利局、开发区等）

5.搬迁排污企业。海门环宇化工厂2018年底前搬离海门，南通海迪化工有限公司2020年底部分产能搬离海门。（牵头督办单位：发改委，责任单位：临江新区，配合单位：环保局、国土局、住建局、水利局等）

6.并管纳污处理。临江新区和三厂工业园区引导辖区内的印染企业逐步转移至相关专业的印染园区，明确海门市声荣纺织印染有限公司和南通海迪化工有限公司剩余产能搬迁时间节点，环保局2018年1月底前论证搬离前纳污接管过渡方案，2018年底前纳污接管。（牵头督办单位：环保局，责任单位：临江新区，配合单位：国土局、住建局、水利局等）

7.尾水提升。临江新区加快中信环境水务（海门）有限公司尾水湿地处理建设的前期论证工作，力争2019年底前完成尾水湿地建设项目；达源水务有限公司视青龙港化工园区关闭或保留情况，适时开展尾水湿地建设；近期海门市东洲水处理有限公司加快五期工程项目建设，分阶段提升尾水质量，努力增加中水回用率，加快筹划原项目的尾水湿地建设研究，最终使得排放出来的水体接近自然水体。（牵头督办单位：环保局、住建局，责任单位：临江新区、三厂工业园区，配合单位：国土局、水利局、行政审批局、开发区等）

8.长效管理。排污口整治完成后，注重企业发展与环境保护并行，进一步加强精细化管理水平，强化污水收集处理设施建设、工业污染防治等工作日常执法监管，从源头上解决排污口污水入河问题。（牵头督办单位：环保局，责任单位：开发区、临江新区、三厂工业园区、海永镇，配合单位：水利局、住建局等）

五、保障措施

（一）强化领导，精心组织
长江海门段排污口专项整治行动坚持“属地管理、条块结合、以块为主”的原则，各区镇为辖区内的专项行动责任主体，各河段长为第一责任人。环保局、住建局、水利局、国土局和发改委等部门成立专项整治工作领导小组，全程参与专项行动，形成工作合力，有力支撑区镇工作，统筹推进专项整治。市河长制办公室负责工作指导、问题协调和考核督查等。
（二）职责分工

长江海门段区镇河段长：一是牵头组织开展所在河段排污口排模；二是做好督促和组织排污口整治工作；三是协调处理工作中遇到的问题和困难。

市环保局：负责排污口废水监测和达标评定，协助当地政府指导企业并网纳管，定期监测污水处理厂排放水质，及时掌握水质动态情况；加大执法监督力度，对违法排污口行为严肃查处。

 市水利局：根据水利部《入河排污口监督管理办法》规定，排污口登记造册，并加强与环保部门的联系，建立定期会商制度，及时交流、通报信息，提高监管水平，确保水污染事件及时发现、及时查处。

市住建局：协调排污口综合整治有关规划与城乡规划的衔接工作，开展东洲水处理有限公司项目建设和尾水湿地建设。

市国土局：做好铺设污水输送管道、生态稳定池塘和人工湿地等土地征使用手续。

 各区镇：牵头对辖区内的排污口按照整治的时间节点及任务要求进行专项整治。

（三）督查考核
排污口整治要建立信息报送、例会等督考制度。各区镇河长办将进度信息报送至市河长办。整治工作列入河长制推进日常考核。

（四）营造氛围
加强排污口整治工作的舆论宣传和公众监督，加大“排污口整治”专项工作的宣传力度，充分发挥各种宣传渠道，及时报道工作推进情况，营造浓厚动舆论氛围，引导社会力量积极支持参与整治工作。

附件：1.长江海门段排污口整治领导小组名单

       2.长江海门段排污口专项整治行动计划表
长江海门段排污口专项整治领导小组名单
	组      长：
	郭晓敏
	市总河长、市委副书记、代市长

	常务副组长：
	陈  敢
	市副总河长、副市长

	副  组  长：
	张  炎
	长江开发区段河段长、开发区党工委副书记

	曹  健
	水利局局长

	俞  璟
	长江三厂段河段长、三厂工业园区管委会主任

	黄  晨
	长江临江段河段长、临江新区管委会主任

	顾  健
	长江海永段河段长、海永镇镇长

	许嘉宁
	国营江心沙农场书记

	成      员：
	汤  冲
	住建局副局长

	施  波
	环保局总工

	徐  赟
	发改委副主任

	江建华
	国土局副局长

	袁佩新
	水利局副局长

	杜宏华
	开发区农社局局长

	俞祖平
	三厂工业园区管委会副主任

	董云辉
	临江新区副镇长

	范钰桦
	海永镇副镇长

	朱忠伟
	国营江心沙农场纪委书记、工会主席、社区主任

长江海门段排污口专项整治领导小组下设联动工作组，组长袁佩新，副组长汤冲、施波、江建华。
长江海门段排污口专项整治行动计划表

	序号
	项目
	工作目标
	工作任务
	牵头督办单位
	责任主体
	配合部门

	1
	拆除废弃排污口（新锦江、东盛之花、农药厂、中兴钢厂等）
	拆除排污管道、恢复江堤原貌。
	作排水口使用的排污口2018年1月底前拿出雨水管网改造计划，2018年底拆除所有废弃排污口。
	水利局
	开发区
临江新区

三厂工业园区
	环保局、住建局、交通局等

	2
	海门市南洋化工有限公司、海门市亚诺合成化工有限公司
	关闭企业
	2018年底前关闭企业，拆除排污管道
	发改委
	江心沙农场
	环保局、水利局、开发区等

	3
	海门环宇化工厂
南通海迪化工有限公司（部分产能）
	搬离海门，近期纳污接管，不直排长江。
	2018年1月底前拿出相应方案。
环宇2018年底前完成搬离工作，

海迪2020年底前部分产能搬离。
	发改委
	临江新区
	环保局、国土局、住建局、水利局等

	4
	南通海迪化工有限公司（剩余产能）、海门市声荣纺织印染有限公司
	前期纳污接管污水并入污水处理厂，不直排长江。后期搬离沿江进入专业园区。
	2018年底前纳污接管，并拆除江边排污管道，后期引导进入专业园区，并明确时间节点。
	环保局
	临江新区
	国土局、住建局、水利局等

	5
	中信环境水务（海门）有限公司
	实现尾水主要污染指标达到地表水Ⅳ类标准
	2019年底前完成人工湿地建设
	环保局
住建局
	临江新区
	国土局、行政审批局、水利局等

	6
	海门市达源水务有限公司
	实现尾水主要污染指标达到地表水Ⅳ类标准
	视青龙港化工园区关闭或保留情况，适时开展尾水湿地建设
	环保局
住建局
	三厂工业园区
	国土局、行政审批局、水利局等

	7
	海门市东洲水处理有限公司
	实现尾水主要污染指标达到地表水Ⅳ类标准
	加快五期项目建设，加快尾水湿地建设研究
	住建局
环保局
	住建局
	国土局、行政审批局、水利局、三厂工业园区、开发区等

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各人民团体。

[image: image3.wmf]
海门市人民政府办公室
2018年1月15日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 1 —

_1577537595

_1577537596

_1577537597

_1085810014.doc